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NOTAS TECNICAS

CONTATOS

Cirurgias Eletivas

As informagdes contidas nessa pdgina visam atualizar aos gestores, agentes de faturamento da rede SES/DF, acerca do Plano de Redugéo

de Filas Eletivas da Secretaria de Saude do Distrito Federal.

¢ Contextualizagao

A Portaria GM/MS N° 90, de 3 de fevereiro de 2023, instituiu o Programa Nacional de Redugéo das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames

Complementares e Consultas Especializadas, com vigéncia de um ano, podendo ser prorrogado por igual periodo, objetivando:

| — organizar e ampliar o acesso a cirurgias, exames e consultas na Atengdo Especializada a Saude, em especial aqueles com demanda

reprimida identificada;
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Il — aprimorar a governanga da Rede de Atencédo a Saude com centralidade na garantia do acesso, gestdo por resultados e financiamento

estavel;

Ill - fomentar o monitoramento e a avaliagao das agdes e dos servicos de salde, visando melhorar a qualidade da atengéo especializada e

ampliar o acesso a saude;
IV = qualificar a contratualizagdo com a rede complementar;

V - mudar modelo de gest&o e regulagdo das filas para a atengéo especializada (regulagéo do acesso), visando a adequar a oferta de agdes

e servigos de salde de acordo com as necessidades de saude, estratificagdo de risco e necessidades assistenciais; e

VI — fomentar a implementag¢@o de um novo modelo de custeio para a atengdo ambulatorial especializada e para a realizagao de cirurgias

eletivas.

+ Deliberagoes da SES/DF

« Deliberagao n° 45, de 20 de outubro de 2023 - Atualizagao de Procedimentos (clique aqui)

()

Art. 2° Ficam incluidos no Plano de Redugao das Filas de Cirurgias Eletivas, da Secretaria de Saude do Distrito Federal, os procedimentos:
0402010035 Tireoidectomia parcial

0402010019 Extirpacdo de Bdcio intratoracico por via transesternal

0404010016 Adenoidectomia

0404010024 Amigdalectomia

0404010520 Septoplastia reparadora nédo estética

()
Relacao Completa de Procedimentos do Plano Distrital
Codigo SIGTAP Procedimento Cirtrgico
409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA
409010189 LITOTRIPSIA
409040240 VASECTOMIA
402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL
402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL
402010019 EXTIRPACAO DE BOCIO INTRATORACICO POR VIA TRANSESTERNAL

409060135 HISTERECTOMIA TOTAL
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409060100

409060127

409060151

407030026

407030034

407040102

407040099

407040129

404010016

404010024

404010032

404010520

404010482

406020566

407020276

407020284

408060379

408060212

408060476

408060352

408050446

408060310

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL)

HISTERECTOMIA SUBTOTAL

HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA

COLECISTECTOMIA

COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA

HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL)

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL)

HERNIOPLASTIA UMBILICAL

ADENOIDECTOMIA

AMIGDALECTOMIA

AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA

SEPTOPLASTIA REPARADORA NAO ESTETICA

SEPTOPLASTIA PARA CORREGAO DE DESVIO

TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL)

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL

HEMORROIDECTOMIA

RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS

RESSECGAO DE CISTO SINOVIAL

TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDAO UNICO

RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-OSSEO

TRATAMENTO CIRURGICO DE COALIZAO TARSAL

RESSECGAO SIMPLES DE TUMOR OSSEO / DE PARTES MOLES



408050160 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR)

408010142 REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)
408060441 TENOLISE

408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO

409010596 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCOPICA

A relago de procedimentos em tela tem VIGENCIA, para fins de faturamento, a partir da competéncia novembro de 2023.
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